- 1 -

中热学字〔2022〕31 号

各相关单位：

为促进热带作物学术交流，推动热带农业科技创新，服务乡

村振兴，2022 年全国热带作物学术年会定于 8 月 17 至 20 日在

广西南宁召开。年会将通过特邀主旨报告、专题论坛、墙报、论

文等形式开展学术交流。热忱欢迎全国从事热带作物科学研究、

教学、生产和管理的专家学者以及在校研究生参加大会。现将有

关事宜通知如下：

一、时间和地点

会议时间：2022年8月17—20日，其中17日报到，20日离会。

会议地点：广西 南宁 沃顿国际大酒店

- 2 -

二、主题

特色产业 振兴乡村

三、组织单位

主办单位：中国热带作物学会

承办单位：中国热带农业科学院、广西壮族自治区农业科学院

协办单位：中国热带农业科学院科技信息研究所、广西壮族

自治区亚热带作物研究所、广西热带作物学会

四、主要内容

本次大会聚焦“特色产业，振兴乡村”主题，邀请国内相关

领域的院士、专家和学者作特邀主旨报告，共同探讨热区乡村振

兴之路。年会还开设病虫害防控与绿色农业、农产品储藏加工与

质量安全、组学与生物工程、数字（智慧）热作与热区乡村振兴、

种质资源与遗传育种、天然橡胶产业高质量发展、热带园艺、热

带牧草 8 个分会场，并以墙报及论文等形式开展学术交流。

（一）特邀报告

主会场特邀报告专家（排名不分先后）：

1. 邹学校   中国工程院院士

2. 刘首文   中国热带作物学会顾问

3. 李开绵   中国热带农业科学院

4. 谢江辉   中国热带农业科学院

5. 张跃彬   云南省农业科学院

6. 林树恒   广西壮族自治区农业科学院

- 3 -

7. 曹建华   中国热带农业科学院

（二）专题论坛

论坛 承办机构

1. 数字（智慧）热作与热区乡村振兴

论坛

农业经济与信息专业委员会

图刊工作委员会

2. 病虫害防控与绿色农业论坛
植物保护专业委员会

生态环境专业委员会

3. 组学与生物工程论坛 遗传育种专业委员会

4. 热带园艺论坛 园艺专业委员会

5. 农产品储藏加工与质量安全论坛 农产品加工专业委员会

6. 天然橡胶产业高质量发展论坛 天然橡胶专业委员会

7. 热带牧草学术论坛 牧草与饲料作物专业委员会

8. 种质资源与遗传育种论坛 广西热带作物学会

五、征集会议报告、论文和墙报

大会面向参会代表征集专题论坛报告、论文和墙报，欢迎参

会并提交会议报告、论文和墙报，请各分支机构专家积极 提

交主题论坛报告。

（一）征集专题论坛报告

请专题论坛报告申请人在 8 月 10 日将报告 PPT（压缩包）

或报告摘要（500 字以内）及个人简介（100 字以内，含联系方

式）通过会议注册系统上传到对应专题论坛，或发送至对应专题

踊跃

- 4 -

论坛联系人邮箱。经遴选后，工作人员将于 8 月 16 日前通知专

题论坛报告人。

（二）征集论文

本次大会征集论文全文或摘要作为本次学术年会交流使用，

优秀论文经推荐可优先发表在《热带作物学报》。论文主要内容

应当未公开发表、文责自负。会议论文请于 8 月 10 日通过会议

注册系统上传到对应专题论坛或发送至专题论坛联系人邮箱。具

体格式请按照会议网页上提供的模板撰写并提交摘要。

（三）征集墙报

会议墙报规格为 90cm（宽）×120cm（高），要求内容新颖、

未公开发表、图文并茂、简明扼要、包含作者简介。各相关单位

也可就本单位相关领域最新科研进展和成果制作墙报。请参照墙

报模板（请从中国热带作物学会网站“下载中心”栏目下载）制

作墙报，自行印制并于会议报到时交付会务组（于 8 月 10 日前

向大会秘书处报送墙报数量，以便预留展位）。

六、注册与缴费

（一）注册

请参会代表于 8 月 16 日前通过手机扫码或 PC 端通过如下

网址（https://catas.scimall.org.cn/meeting/CSTCNN2022/）完成会议

注册。已注册为中国热带作物学会会员或注册过学会会员和会议

系统的人员，请点击“登录管理”使用已有账户报名参会；其他

人员点击“报名参会”完成会议注册。可在注册后申请成为中国

- 5 -

热带作物学会会员并缴纳会员成为正式会员。会议注册中遇到问

题请咨询大会秘书处。

（二）缴费

1.会议费标准

代表类型
缴费时间

8 月 5 日前（含） 8 月 5 日后

缴费会员代表 1500 元/人 1800 元/人

普通代表 1800 元/人 2000 元/人

学生代表（凭学生证） 1000 元/人 1200 元/人

特别提醒：会议费标准按缴费时间区分，不按注册时间区分。

2.缴费方式

参会代表会议费缴纳：可采取会前银行转账，在线支付二种

方式缴纳会议费。

银行转账：请将会议费转至以下账户（请务必附言：2022

热作年会＋参会代表姓名；集体汇款：2022 热作年会＋每位参

会代表姓名）：

户  名：中国热带作物学会

- 6 -

账  号：461602303018800015524

开户行：交行海口南海支行

支付宝：请在报名缴费时选择支付宝支付，在线扫码支付（请

务必附言：2022 热作年会＋参会代表姓名）

会员费缴纳：除采取以上两种方式缴纳会员费外（备注:姓

名+会员费），也可在会议系统注册参会并申请成为会员审核通过

后，在网上直接通过支付宝缴纳会员费，系统自动认证为正式会

员并享受会议注册费会员标准。

3.发票提供

转账完成后，请通过参会注册系统上传缴费凭证，并在会议

注册系统内填写发票信息（填写抬头、税号等，并备注栏填写“姓

名+金额”及电子发票或纸质发票），纸质发票将在会议期间集

中领取或邮寄，电子发票将通过会议注册邮箱发送。

4.相关要求

本次大会将根据举办地疫情防控要求，适时调整会议规模及

会议形式，如届时因疫情导致会议代表无法参会，将全额退还会

议相关费用。如因个人原因未能参会者，注册费不予退回，可由

他人代替参会。

七、住宿和交通

会议住宿费自理，缴纳会议注册费后即可在会议系统预订酒

店，由于主会场酒店房间数量有限，为保证您在会议期间住宿需

求，请在注册缴费的同时预定酒店并进行确认。会务组将优先按

- 7 -

照会议注册系统酒店预订提供对应房间服务，同时会务组会根据

现场具体情况进行酒店房间调整，请您理解并予以配合。有关本

次学术年会的详细交通信息和疫情防控情况，请参考通知附件1：

交通指南及疫情防控须知，或会议官网相关栏目。

八、展览及赞助

会议设立与热带农业科技创新相关的商业化产品展示、实验

仪器设备、生化试剂、科研服务等相关等产品的展示，预设展位

5-10 个，现公开向有关企事业单位招商，详见通知附件 2：2022

年全国热带作物学术年会赞助方案公告，或会议官网相关栏目。

九、其他事项

（一）会议期间，将召开中国热带作物学会十届八次常务事

理会等系列会议，请十届理事会常务理事、党委委员做好工作安

排，按时参加本次学术年会。若因特殊情况无法参会，请按照《中

国热带作物学会理事会和常务理事会会议制度》要求履行请假手

续。详情见《中国热带作物学会关于召开十届八次常务事理会等

会议的通知》（中热学字〔2022〕30 号）。

（二）未尽事宜，请与大会秘书处联系。

十、联系方式

（一）专题论坛联系人

论坛 1：农业经济与信息专业委员会：魏艳

电话：13627543466

邮箱：xxskyb@126.com

- 8 -

图刊工作委员会：董定超

电话：18089803386

邮箱：rdzx136@163.com

论坛 2：植物保护专业委员会：林培群

电话：13627524942

邮箱：hzs23304892@vip.163.com

生态环境专业委员会：徐林

电话：13637618220

邮箱：scee_cstcs@126.com

论坛 3：遗传育种专业委员会：谭贤教

电话：13976443366

邮箱：tanxianjiao@itbb.org.cn

论坛 4：园艺专业委员会：李威

电话：15766635675，0759-2859210

邮箱：liwei0376845169@163.com

论坛 5：农产品加工专业委员会：顾小玉

电话：13360122606

邮箱：rzxhjgzwh2017@163.com

论坛 6：天然橡胶专业委员会：陈月异

电话：13648609802

邮箱：rubberrivip@vip.163.com

论坛 7：牧草与饲料作物专业委员会：王文强

郑惠玲 18289938850

会等）

- 10 -

交通指南

酒店：广西沃顿国际大酒店   地址：广西南宁市民族大道 88 号（南湖桥头旁）

出租车

出发地 公里 时间 滴滴参考费用

南宁吴圩机场 36 45 分钟 100 元

南宁东火车站 6.4 15 分钟 30 元

南宁火车站 6 15 分钟 20 元

公共交通

出发地 时间 接驳方式

南宁吴圩机场 60 分钟

沃顿国际大酒店是机场大巴 2 号线始
发站，酒店开往机场发车时间：
06:00-19:00，每 60 分钟一班，整点发
车（费用 20 元/人）。机场开往酒店发
车时间：07:45-20:45，每 60 分钟一班，
整点发车（费用 20 元/人）。

南宁东火车站 10 分钟

地铁 1 号线可直达酒店（南湖站 B2

出口就到酒店）。车费 3 元。首班车
06:00，末班车 23:00

南宁火车站 10 分钟

地铁 1 号线可直达酒店（南湖站 B2

出口就到酒店）。车费 3 元。首班车
06:00，末班车 23:00

- 11 -

按照属地疫情防控政策做好疫情防控工作。如因疫情防控导

致会议时间有变化，则另行通知。

疫情风险等级查询：http://bmfw.www.gov.cn/yqfxdjcx/index.html

各地疫情防控措施查询：扫描二维码登录微信小程序“国务院客

户端”，或安装国务院客户端 APP 查询”各地防控政策”。

- 12 -

会议设立与热带农业科研相关的商业化产品展示、实验仪器

设备、生化试剂、科研服务等相关等产品的展示，预设展位 10-15

个。现公开向有关企事业单位招商。有关事宜通告如下：

一、赞助服务内容：

（一）展位:（长度×宽度×高度，单位米）

A. 长2×宽2×高2.48 标准展位（展台1个，椅子2把），1.0

万

B. 长4×宽2×高2.48 大展位（展台2个，椅子4把），2.0

万

（二）彩色宣传页及 LOGO 显示

A. 电子会议论文集彩色宣传页（电子会议论文集之后

刊登整页彩色广告）：1.0万元/页

B. 在大会网站和电子会议论文集上显示LOGO：1.0万

（三）代表资料袋分发资料

资料袋中放置产品彩页(A4版面，少于3页），2.0万

（四）会场商业讲座或技术讲座

A. 在年会的分会场进行商业讲座或技术讲座20-25min，

1.0万

B. 在年会的主会场进行商业讲座或技术讲座10-15min，

3.0万

- 13 -

注：以上讲座都需要提前进行内容审核。

（五）会议协办赞助（10万元及以上）

1. 作为本次会议的协办单位，在大会的主体背景上加入

单位名称：10万元；

2. 一个长4m×宽2m×高2.48m的个性化展位，有优先选择

布展位置权：2.0万；

3. 在年会的主会场进行商业讲座或技术讲座10-15min，3.0

万；

4. 资料包中放置宣传彩页(A4纸张，可成册，放于会议

资料包中）：1.0万；

5. 电子会议论文集彩色宣传页（电子会议论文集之后刊

登整页彩色广告）：1.0万元/页；

二、赞助招商截止时间

请在8月10日前填写赞助商登记回执（附件)，签字盖章扫

描PDF版后发给赞助招商联系人，并在接到参展确认后5天内，

将钱款汇至组委会指定银行账户，否则组委会有权将参展项目

提供给其他厂商。

三、缴费方式

赞助费用需统一转账到大会指定专用账户。根据赞助商选择赞

助方式进行汇款。

转账银行账户信息

单位名称：中国热带作物学会

- 14 -

银行账号：461602303018800015524

开户行：交行海口南海支行

（请务必附言：2022热带作物会赞助费＋赞助商名称＋缴费人

姓名，如发票抬头为单位，需提供纳税人识别号）

四、联系方式

1.联系人：

巩鹏涛：13876319290, cstcxsb@163.com

2.联系地址：

海南省海口市龙华区学院路4号国家热带农业科技创新大

楼920，邮编:571101

五、特别提示

1. 赞助同等金额，协议签署早的赞助商优先选择展台位位

置。

2. 如果需要易拉宝请自备，并按照展位大小确定易拉宝数

量，单个尺寸为0.8米×2.0米。

3. 如展商有其它额外需求，请预先与组委会联系说明，费

用自理。

- 15 -

附：赞助商登记回执

公司名称

联系人  手机/邮箱

赞助方案

赞助金额

发票信息

发票抬头：

纳税人识别号：

其他

负责人签字： 公 司

盖 章 ：

年   月 日

- 16 -

中国热带作物学会办公室                    2022 年 7 月 26 日印发